*de Concl. Prabind.* idque raro, ne Dominus praejudicet. Hoc tamen impedimentum manumisso tollitur, dumtamen in ipsa manumisso non sibi Dominus referat obsequij, vel operas temporales. Servus ergo manumisso, si ei est data plena libertas sine reservatione obsequij, vel operarum temporalium potest ordinari, sine alia omnino dispensatione: cum jam sit plenè, & perfectè liber s' fecit si Dominus sibi reservavit operas temporales. C. 5. D. 54 potest tamen Dominus sine periculo timoribus aliquas operas spiritualia in servio ordinari sibi reservare: v. gr. certas Missas pro se legendas, ipseque debet praeflare suo Domino: quod si post ordines suscepimus tales operas praeflare reculerit, deponendum est. C. 4. b. t. Si servus ordinatur priuquam manumisso, sequentes calus distinguendi sunt. 1. servus, qui Domino sciente, & non contradicente ordinatur, etiam prima tonsura, habetur interpretatione juris pro manumisso a Domino, & fit liber. C. 20. D. 54. L. 18. tit. 6. p. 1. 2. Si ignorante Domino fuit in minoribus ordinatis, potest Dominus eum in servitu tem revocate intra annum a notitia ordinations habita, & erit servus, ut antea, quin gaudeat privilegio fori, nec Canonis. C. 2. b. t. C. 10. D. 54. L. 18. tit. 6. p. 1. 3. Si ignorant, vel contradicente Domino fuit in Sacris Cogitationis, & Episcopos sciebat, esse servum, liber fit ipse servus ordinatus, sed Episcopus tenetur Domino reddere duos servos, aquæ bonos, vel coram assumptionem; C. 19. D. 54. L. 18. tit. 6. p. 1. alterum quidem in damni compensationem, alterum in ordinationis improba poenam. *Gonz.* in C. 2. b. t. n. 8. 4. Si ignoravit Episcopos, esse servum, & illum, Domino ignorant, in Subdiaconum, vel Diaconum ordinavit, ipse ordinatus dabit Domino Vicarium, id est, alium servum aqualem, vel sui assumptionem de peculio, si ejus ultim habeat, vel si nihil horum valeat praeflare ipse servus Domino repetenti erit restituendus, & iterum in servitatem redigendus L. 18. tit. 6. p. 1. & ab Officio Sacro suspenditur, & privilegium fori amittit, manet tamen votu cattitatis ligatus. C. 9. D. 54. junct. *Gloss.* Et lice gaudeat privilegio Canonis, quod alias personas, non quoad Dominum, à quo poterit, ut antea corrigi, & verberari, ne ipsi fiat præjudicium: arg. C. 2. D. 54. quod sit intra annum a notitia non repeatat Dominus suum servum interpre-

atione juris pro manumisso habetur. C. 20. D. 54. 5. Si ignorante Episcopo nuntiatur, etiam ignorante, vel contradicente Domino, liber omnino fit. C. 9. D. 54. Et peculium si quod haber cogitur Domino cedere. C. 9. D. 54. vel si non habeat peculium, Domino in spiritualibus officijs serviet, ut modo quo posset Domino satisfaciat. C. 10. D. 54. L. 18. tit. 6. p. 1. ibi: *E si non fallare que le tome, puedeles traer consigo, que le diga las horas, ó que le sirva en otro lugar de aquél. Officio que á Prete pertenece, é esto es por honor de la Orden que recibid.*

265. Si vero, Domino ignorant, servus fraudulenter religionem ingrediatur, Domino illum repetente intra triennium restituatur, cum omnibus, quæ attulit, fidem tamen a Domino accepta de imputitate, sequentes calus distinguendi sunt. 1. servus, qui Domino sciente, & non contradicente ordinatur, etiam prima tonsura, habetur interpretatione juris pro manumisso a Domino, & fit liber. C. 3. 1. 7. q. 2. ipse tamen manebit votis adstrictus, & religione quantum in ipso est. Si Monasterium sit in culpa non repetetur servus, sed Monasterium satisfaciens Domino, secundum boni viri estimationem. *Mirand. Man. Pratal. tit. 1. q. 17.* Et si valde deceat, quod filius familiæ requirat consernum patris, ut ordines suscipiat, impliciter tamen non est necessarium, cum illo iure hac imponantur necessitas: si cu potest Religiosus sine Abbatis licentia ad strictorem ordinem transire. C. 18. de Regular. Nec Clericatus, nisi sit Dignitas Episcopalis, liberat a patria potestate: sed na tamen in Clericatu adquilita ipsis Clericis tanquam bona Castrorum adquiruntur, ac proinde liberè de illis disponere valent. L. 34. Autb. Sed Episcopalis. C. de Episcop. & Cleric. L. 65. tit. 5. p. 1. *Non potest ordinari nisi sit dignitas episcopalis, liberat a patria potestate: sed nam tamen in clericatu adquilita ipsis clericis tanquam bona castrorum adquiruntur, ac proinde liberè de illis disponere valent.*

### TIT. XIX.

#### *De Obligatis ad ratiocinias ordinantis, vel non.*

266. **N**ON possunt licet sine dis peni ratione Pontificis ordinari, qui ob publicam, seu privatam administrationem sunt obligati ad ratiocinias, seu rationem reddendam, nisi prius à ratiocinijs absoluuntur. Tales sunt Thesaurarij, Quastores, Collectores tributorum, Conductores Vettigalium, vel Fisci, Tutores pupillorum, Actores, Procuratores, Executores, Depositarij, obligati militia, & si qui sunt alii. C. un. b. t. C. un. D. 53. ubi taliter implicati Curiales

### *de Obligatis ad ratiocinias Ordinantis, vel non.*

dicuntur. Possunt tamen ordinari, qui sunt Procuratores, Tutores, miserabilium perfonarum, Tutores legitimæ agnitorum, quia hoc etiam Clericis permittitur. C. fin. D. 86. C. 1. 21. q. 3. l. 23. tit. 6. p. 1. idem dicendum est de Administratoribus Ecclesiæ, vel cause pia, de Cancellerijs, & Consiliarijs Principum, de Judicibus Caularum Civilium, & de illis, qui non ex administratione rei alienæ, sed ex aliquo contractu, v.g. promissione, vel mutuo terentur alijs ratione reddere. Hi enim b. t. possum ordinari. Similiter, & illi, qui fuerint rerum temporalium Administratores, reliqua administratione privata, vel publica, redditisque rationibus, licet debita contracta nondum solverint, prælita tam cautione, vel cessione facta. *Suar. de Censur. D. 51. sect. 3. n. 23. & alij.* Ratio praesentis prohibitionis est, ne Ministri Ecclesiastici varijs litibus vexentur, & ut ipsi interfisent a facili ministerijs distrahanter, & ipsa Ecclesia ex Ministrorum distractioñe infametur: arg. C. un. b. t. ibid. *Gonz.* n. 8. ex illa generali ratione Apof. 22. ad Timot. 2. v. 4. *Nemo militans Deo implicat se negotiis Secularibus.* Deinde, quia præsumunt taliter obligatos, ordines suscipiunt, magis animo fugient ratiocinias, quam desiderio sincero serviendi Deo. C. un. D. 53. L. 23. tit. 6. p. 1. optimè *Suar. de Censur. D. 51. sect. 3. p. tot.*

### TIT. XX.

#### *De Corpore vitiatis ordinantis, vel non.*

267. **A**ntiqui ex viu corporis, animi vitium arguebant: & ideo inter Velitas non admittebatur foemina aliqua parte corporis mutila, multoque minus in Sacerdotem cooptabatur aliquod simile vitium patiens. Nam ut Seneca aejebat, Sacerdos non integrum corporis quasi malum hominis res vitanda est: sicut est contra e corporis elegantiæ, animi virtutem inferebant, juxta illud: *Gratior est palebro veniens in corpore virtus.* Sic etiam in Legi Veteri erat statutum. *Levit. 21. ex v. 17. Homo, qui babuerit maculam non offeret panes Deo suo: nec accedit ad ministerium ejus: si cacus fuerit, si claudus, si parvo, vel grandi, vel torto naso, si fracto pede, si maxu, si gibbus, si lipsus, si albuginem habens in oculo, si jugen-*

*scabiem, si impetiginem in corpore, vel hermosus.* Similiter in Jure Canonicæ ad exemplum Legis Veteris habetur tantum irregularitas, & impedimentum Canonicum ad ordines sufficiendos, corporis vitium. C. 4. *¶ Jeug.* D. 55. C. 1. *& per tot. b. t.* si hic defectus, vel irregularitas ante ordines sufficiet habeatur, impedit etiam primæ tonitute Inceptionem, quamvis ille defectus locum unum actum ordinis principalem impedit. *Suar. de Censur. D. 51. sect. 2. n. 12.* Si vero potest ordines sufficiet superveniat sine culpa ordinanti, dicendum est cum *Eugen. Pap. in C. 2. de Cleric.* *Agrot.* ibi: *Pribyterum, cuius duos digitos cum medietate palmæ à prædono ablesios significati. Misericordiam non permittimas celebrare, quia nec securè propter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem membris, hoc fieri confidimus: ipsum autem ceteris officiis Sacerdotialibus fungi, minimè prohibemus.* D. Thom. in 3. p. 9. 82. art. 10. ad 3. Ex hac generalitate ad causis particulares decender oportet.

268. Hoc impedimentum provenit ex varijs Capitibus. 1. ex mutilatione, 2. ex culpabilis abfisiōne, 3. ex debilitate, 4. ex deformitate, 5. ex morbo. Mutilati ergo sunt, qui carent aliquo membro: membrum est qualibet pars corporis, que aliquam peculiararem functionem, seu officium habet distinctum ab aliis partium officio, & munere. Hinc membra sunt, brachium, lingua, oculus, manus, nares, aures, pedes, & alia huiusmodi. Hi enim irregulares sunt. C. 1. C. 2. C. 6. C. fin. b. t. L. 25. tit. 6. p. 1. *Can. 77. Apostol.* ibi: *Qui vero mutus, iurauit, & cucus est, Episcopus non officitor: non quia oblesio corpore est, sed ne Ecclesiastica impediatur munera.* Tales mutilati non sunt apti Sacris ministerijs, cum illa nequeant exercere: immo aliqui censem, tupe non tam irregularitatem, quam incapacitatem. Juris Naturæ dari, live membro torali, live patre illius carcat ordinandas. Hinc ordinari non potest mutilatus manus. C. 6. b. t. nec ille, cui duo digiti cum mediate palma sunt ablesi. C. 2. de Cleric. *Agrot.* in qui pollice, vel indice integrare carerit, non potest ordinari, quia illi digiti sunt valde necessarij ad tractationem, & elevationem Hostie. C. 1. C. fin. b. t. Si vero digito pedis, vel manu ninfra, immo & alij dextræ carerit, ordinari potest. C. 11. D. 55. L. 25. tit. 6. p. 1. Nec defectus partis pollicis, vel indicis obstar, si ultum ordinis non impedit. C. fin.

C. fin. b. t. Claudius non est irregularis, si absque baculo, & pede ligneo ad altare accedere, stare, & ordinum functiones obire posset, quamvis unum crus sit brevius altero, nisi magna sit deformitas. *Lacroix*. 7. n. 504. Si vero non posset in altari sine baculo sustentari, non posset ordinari. C. 57. de Conf. D. 1. Nec ille, qui pede ligneo indigeret, tum propter deformitatem, tum propter scandalum: adeo, ut quamvis esset iah Sacerdos deberet a celebratione Missae cesare. Ut ex c. 2. de Cleric. agrot. deducit Greg. Lop. in L. 25. tit. 6. p. 1. v. *Dedo del pie*. Si veredens, vel alia pars, que membrum non sit, aliqui deficit, si aliunde ordinis exercitium non impeditur, non erit irregularis. L. 25. tit. 6. p. 1. Quod si post ordines suscepimus accidentem mutilatio, solum prohibetur exercitium ad quod datur impedimentum. C. 2. de Cleric. agrot. Hinc si talis non potest ministerium Missam exercere, poterit in Diaconatu, & alijs gradibus ministrare, praedicare, confessiones audire, &c. v. gr. Si Sacerdos sit cucus, poterit confessiones audire, quamvis Sacrificium non faciat, si est furdus Missam dicere poterit, & sic de alijs discurrendum erit. *Suar. de Censur*. D. 51. sect. 2. n. 13. *Barbos. de Offic.* Episc. alleg. 42. ex n. 15. Irregularitatem in hoc casu non incurri, quia non expressam in iure, juxta C. 18. de Sent. Excommunicatis. in 6. dicunt *Nicol. Gare. de Benef.* p. 7. cap. 12. n. 9. *Gonz. in c. 1. b. t. n. 3. Salmant. tr. 10. de Censur*. cap. 9. n. 70. Et quidem omnes satis probabilitate. Qui fuit causa culpabilis mutilacionis alterius, etiam irregularis est. C. 9. *No Cleric. vel Monach. c. 19. de Homicid.* Talis mutilatio culpabilis facit irregularem omnino, & abolute ad omnes ordinis actus cum, qui se mutilavit, etiam supervenient post ordinationem, adeo, ut omniem actum ordinis impedit; & in hoc differt ab irregularitate, que provenit ex mutilatione involuntaria. C. 2. de Cleric. agrot. Et ab ea, que a morbo, & debilitate provenit. D. Thom. in 3. p. 9. 82. art. 10. ad 3. Qui sine culpa abscitus est, v. gr. sectus in cubitalis, vel qui per infidias factus est Eunuchus, vel ita natus est, vel qui de Consilio Medici fecit virilia tibi abscindendi, vel aliud membrum: quia sic expedit ad corporis salutem, & conseruationem vita: si talis mutilatio non impedit congruum ordinis exercitium, nec deformitatem notabilem affterat, vel scandalum pariat, non est irregularis. C. 3. c. 5. b. t. C. 6. D. 55. ibi: *In illis enim voluntas est judicata, que sibi auctoritate ferrum injicere: in ipsis vero causis veniam meruit.* L. 25. tit. 6. p. 1. c. 8. D. 55. ibi: *Eanuchus, si per infidias hominum factus est, vel si in persecutione ejus sunt amputata virilia, vel si ita natus est, & est dignus, fiat Episcopus.* Et *Glos.* Non est ergo necesse servare carnem illam, vel pulverem, ut dicunt vulgaris. Et

ratio non incurrit irregularitatem in his casibus, est: nam sine cauda, vel culpa non imponitur irregularitas. Et hic nec culpa est, ut supponimus, nec cauda, quia nec impedit ultimam ordinis, nec deformitatem inducit. *Suar. de Censur.* D. 51. sect. 2. n. 10. Irregulares etiam sunt ob identitatem rationis, qui vocis servanda cauda se castrari permittunt. *Arg. c. 6. D. 55. junct. c. 4. b. t. Bonac. de Censur.* D. 7. p. 2. n. 34. *Mol. & alij contra Salmant. & alios.*

270. 3. Irregulares sunt debilitati. Scilicet, qui nullo membro carent, sed aliquod habent inutile ad illius proprias functiones; ut sunt oculus cæcus, auris surda, crus contractum, manus arida, vel manca, vel perpetuo tremula, præcipue si subvertendi sanguinem imminicatur periculum. *Barb. de Offic.* Episc. alleg. 42. n. 17. Cæcus, monoculus, coeces, vel luctus, irregulares sunt, fixe careant oculo dextro, fixe sinistro, qui *Canonicus* sole appellari, quia ipso præcipue Canonicum Missale legimus; cum Jus Canonicum taliter distinctionem non faciat. C. fin. D. 55. Idem est, de lippis, quorum, talis sit lippiudo, ut horrorem cauet. Qui pupilla oculi caret, vel caret viu in oculis, licet oculos integros habeat irregularis est. C. fin. D. 55. Balbus, balbutiens, vel blasbus, qui tarde, & impedit loquuntur, vel qui contra linguam præcipitem habent, non sunt irregulares, nisi hoc virtus tale sit; ut non inuit cor perfecte loqui, aut verba explicare. *Barb. de Offic.* Episc. alleg. 42. n. 25. Surdaster non est irregularis; sed totius est; dispensationem petere a Pontifice, quando hoc virtus notabilis est. Si mutus, vel feldus sit, utique erit irregularis. *Can. 77. Apost.* quod si surditas post ordinationem adveniat, non impedit Missam privatim sine Ministerio celebrari; & quamvis non sit necessaria, utiliter tamen perit dispensatio. Imo dicendum certe, quod debet adhiberi Minister, ut supponit *Suar. de Censur.* D. 51. sect. 2. n. 13.

271. 4. Nequeunt ordinari deformes, qui licet, etiam sine aliqua mutilatione, vel agritudine, notabilem habent deformitatem per excessum, vel defectum alicuius membra, ita ut sine horrore, indecentia, aut riu compisci nequeant. C. 2. b. t. L. 25. tit. 6. p. 1. ibi: *Fueras unde si fuesset aquila mungua de manera que le fisces gran feadambre.* *Suar. de Cleric.* D. 51. sect. 2. ex n. 14. Hinc irregulares sunt, qui carent auribus, vel naribus, vel ha-

bent oculos nimis deformes, vel si facies notabiliter deformis sit, vel coloris maculata, vel deturpata vulneribus, & cicatricibus: vel, qui monstruosi sunt, ut Gigantes, vel Pygmæi; aut habentes duo capita, vel tria brachia; Hermaphroditi, etiam sexus virilis prævaleat. Qui caret visu in oculo dextro non est irregularis, dum oculos integras habeat, fecis si caret visu in sinistro ob deformitatem, quam talis defectus inducit in legendio Canone, nisi forte tanta perspicacitate vigeat dexter, ut sine deformi facie conversione ad Missale possit quis Missam legere. *Suar. de Censur.* D. 51. sect. 2. n. 15. *Barb. de Offic.* Episc. alleg. 42. ex n. 27. Etiam sunt irregulares notabiliter gibboli, & curvi. Ille vero, qui habet iex digitos non est irregularis. L. 25. tit. 6. p. 1. Et tunc potest ipse digitum, vel aliud membrum superfluum impune amputare. *Barbos. de Offic.* Episc. alleg. 42. n. 23. Color non inducit irregularitatem ac proinde Mauri, & Ätiopes possunt ordinari. *Barb. de Offic.* Episc. alleg. 42. n. 26. & in his Indiarum Regnis, Indi, qui sunt fuscii, & Malabares, & Caranines, qui sunt nigri in Sacerdotes promoventur, ut quotidie in his Insulis videmus.

272. 5. Ob morbum irregulares sunt leprosi, qui ob scandalum, & abominationem Populi non ordinantur. C. 4. de Cleric. agrot. idem est de laborantibus facie, vel chiragra incurabili. Similem irregularitatem habent abtempij, id est, qui vinum non bibunt, & qui facile vomitum patientur, amentes, furiosi, epileptici, seu morbo caducio laborantes, paralyticci, phrenetici, lunatici, arrepticci, seu possesi à Demonc. C. 3. c. 4. c. 5. D. 53. nisi si hi integrè convalluerint, ad cuius experimentum unus annus conceditur, & arbitrio Episcopi determinatio relinquitur.

273. Solus Papa, & raro quidem, in hac irregularitate ex virtute corporis proveniente, dispensat non solum quando Sacri Ordines, sed etiam quando prima tonsura est suscipienda. C. 59. D. 50. 1. 64. tit. 5. p. 1. Et *Ibid.* Greg. Lop. *Barbos. de Offic.* Episc. alleg. 42. n. 58. & 39. Et ex eius delegatione Episcopus dispensat cum eo, qui fecit sibi amputari virilia. Ut in specie Text. in c. 4. b. t. *Barbos. de Offic.* Episc. alleg. 42. n. 58. tamen *Gonz. in d. c. 4. n. 4.* tener, hanc dispensationem competere Episcopo Jure Ordinario. In dubio quidem: bene dispensat Episcopus, & etiam quando abscissio alicuius partis corporis est occulta. Ex *Trid. sif. 24. de Ref.*

*Ref. cap. 6.* Et post ordines suscepitos ad ministrandum in ipsis. Ipsique competit in dubio determinare, an defectus corporis, vel deformitas impedit, etiam respectu Regularium, ad ordines promovere. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 42. n. 60.* Idem judicium competere dicendum est, Praelatis Regularibus exceptis respectu suorum subditorum: quia tale judicium est quasi sententia ad jurisdictionem pertinens: maxime si ordinibus superveniat talis defectus: nam si antecedat, est liberum Episcopo, qui ordinatur est Regularum defectuorum, illum admirare, vel rejecere, etiam post judicium proprii Superioris. *Suar. de Censur. D. 51. sect. 2. n. 16. Salmant. tr. 10. de Censur. cap. 9. n. 68. & 75. Castropol. & alij.*

## T I T. XXI.

## De Bigamis non ordinandis.

*Q*uamvis neque in Lege Natura, nec in Lege Veteri esset impedimentum ad Sacerdotium nuptiarum iteratio, tamen inter Athenieses, & alios Ethnicos solum ad Sacerdotium admittebantur Monogami, id est, qui tantum cum una contraferant, & apud Romanos Vestalis univira esse debebat. Nam ex nuptiarum repetitione quamdam incontinentia suspicione inferebant. Ut ex *D. Hieron. Plutarc. Ad. Gell.* & alij assert *Gonz. in c. 5. b. t. n. 6. & 10.* Ad harum Nationum exemplum Apostoli hanc irregularitatem induxerunt, non quidem tanquam promulgatores Evangelij, ita ut Jure Divino sit hoc impedimentum inductum, sed potius tamquam Prelati, & Legislatores Ecclesiastici illud induxerunt: Ita ut hoc impedimentum Juris Ecclesiastici sit, & a Papa dispensabile, ut contra *Turrian.* & alios tenerendum est cum *D. Thom. in 4. D. 27. art. 1. Suar. de Censur. D. 49. sect. 6. n. 1.* & habetur expressè in *l. 5. tit. 5. p. 1.* Et *Ibid. Greg. Lop. Apostolus enim. 1. ad Tim. 3. v. 2.* hanc Legem ordinandis imponuit: Oportet, *Episcopum esse unius uxoris virum.* quod clariss., & generalius statutum, & extensum esse ad Presbyteros, & Diaconos, & bigamiam interpretativam, confitat ex *Can. 16. & 17. Apostol.* quod potest universalis Ecclesia est amplexata, ut confitat *c. 14. D. 34. ibi: Cognosamus, non solum hoc de Episcopo, & Presbytero Apostolam statuisse, sed etiam Pauperes in*

*Concilij Niceni tractatu addidisse: neque Clericum quemquam debere esse, qui secunda conjugia sortitus sit.*

*275.* Hæc irregularitas dicitur *Græc Digamia*, hoc est duplex matrimonium: & hinc *bigamia*, & bigami, quos binubos appellant *Justinianus. Castrol. & alij.* Eamdem irregularitatem habent trigami, quadrigami, &c. id est, qui tertium, vel quartum matrimonium contraxerunt: Hæc irregularitas provenit ex defectu significations matrimonij: hoc enim significat conjunctionem Christi cum Ecclesia, quæ est unica unius, juxta illud *Cantic. 6. v. 8.* *Una est columba mea, perfecta mea.* Et quidem erat virgo immaculata: Hanc ergo conjunctionem non potest bigamus, qui suam carnem per copulam cum pluribus divisit, representare. *C. 5. b. t. C. 2. D. 26.* Cum ergo bigamus defectum in Sacramento patiatur, non oportet, quod ipse alij Sacraenta ministret, ac proinde non debet ordinari, siquidem per ordinacionem sit Sacramentorum Minister: præterea repetitio nuptiarum aliqualem incontinentia suspicionem generat; expeditque sic suspectos ab altaris ministerio segregare. *D. Thom. in 3. p. q. 66. art. 1. Suar. de Censur. D. 49. sect. 1. n. 4. Gonz. Barb. & alij.* Qui ante baptismum duas uxores habuit, vel unam ante, & post baptismum aliam bigamus est, ac proinde non est ordinandus. *C. 2. 28. q. 3. c. 3. D. 26.* in baptimate enim crimina absolvuntur, non confederatio conjugij dissolvitur. Contrarium habetur in *C. 1. D. 26. c. 1. 28. q. 3.* in qua Sententia fuit *D. Hieronymus* predicatorum Textuum Author. Sed omnino pravuluit Sententia contraaria, quam tenuerunt *D. August. D. Ambros. & alij.* & sequuntur *D. Thom. in 4. D. 27. q. 3. art. 2. Palud. Soto, & com. DD. Suar. de Censur. D. 49. sect. 6. ex n. 10. comprobat. *L. 17. tit. 6. p. 1.**

*276.* Bigamia est triplex. 1. dicitur *vera*, quando scilicet, quis successive cum duabus vere matrimonium contraxit, & consummavit utrumque. Si aliquod autem non consummavit, cum carnem suam per copulam cum pluribus non divisorit, non contrahit hanc bigamiam irregularitatem. *C. 5. b. t. C. fin. D. 34. l. 35. tit. 5. p. 1.* Qui ante, vel post, vel in ipso matrimonio, cum una, vel pluribus meretricibus fornicatus est, cum non aestu maritali carnem suam eum ipsis divisisset, non incurrit hanc irregularitatem. *C. 7. D. 34. c. 6. b. t.* Et quidem si olim aliquam irregularitatem incurrere conjugans, rem ha-

## de Bigamis non ordinandis.

105

habendo cum concubina: hac non ex defectu significatio, sed ex delicto, vel infamia proveniebat. Et sic debent intelligi. *Text. in C. 8. c. 12. D. 34. G. 1. c. 2. D. 33. D. Thom. in 3. p. q. 66. art. 1. ad 2. Suar. de Censur. D. 49. sect. 3. n. 8. & 9.* Nec ictidem est irregularis ille, qui duo sponsalia contraxit, etiamli copula sit facta sine affectu maritali; nec qui duo matrimonia tantum rata contraxit: nec qui duxit in uxorem alterius viduam, si hæc à primo marito non fuit cognita. *C. fin. D. 34.* Nam bigamia non contrahitur, si non sequatur copula maritali affectu: & quidem perfecta.

*277. 2. Bigamia interpretativa* dicitur, & contrahitur, cum quis juris fictione, vel interpretatione, duas uxores cententur habuisse, licet vere, & proprie unam solam habuisset: & reperitur in lequentibus casibus *l. 1. c. 17. Apof. cui consonat C. 15. D. 34.* sic habetur: *Si quis viduam, aut ejcliam acceperit: :: non potest esse Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut ex eorum numero, qui ministerio Sacro deserviunt.* *C. 9. c. 10. l. 13. D. 34.* Qui enim cum vidua: quæ cum alio matrimonium consummaverat, contrahit matrimonium, illudque consummat bigamus interpretativus, & irregularis est. *L. 35. tit. 5. p. 1.* similiiter est irregularis, qui dicit, & consummat cum corrupta ab alio. Si vero quis ducat, quam ipse corrupterat, non fit irregularis. *L. 35. tit. 5. p. 1.* quia matrimonium retrotrahitur ad tempus copule, sicut ad legitimacionem retrotrahitur. *C. 6. Qui filii sunt legit.* ac proinde non centetur in plures carnem divisisse. *Suar. de Censur. D. 49. sect. 3. ex n. 6.* Qui ab alio reliquam, separatam, vel repudiaram postquam fuit cognita, ducit, & cognoscit, est irregularis, licet secundum matrimonium sit nullum de jure: quia primum obstat ex impedimento ligaminis. *Suar. de Censur. D. 49. sect. 3. ex n. 10. 2.* contrahitur hæc bigamia interpretativa, si quis ad uxorem propriam accedit postquam per adulterium ab alio est corrupta. *C. 11. D. 34. L. 35. tit. 5. p. 1.* nam maritus cognoscendo luxorem suam ab alio corruptam, efficitur maritus corruptus, & centetur cum corrupta contraria. *L. 35. tit. 5. p. 1. Suar. de Censur. D. 49. sect. 3. n. 14.* Si maritus ignorans adulterium, vel si quis contrahat cum corrupta, quam virginem credebat, vel cum relicta ab alio, quam ignorabat conjugiam, & etiam si mulier per vim sit cogita ab adultero; in modo & si maritus censuris

*Tom. I.*

cogatur uxori ab alio corrupta debitum redire: adhuc in his casibus sit irregularis. Nam hæc irregularitas non ex delicto, sed ex defectu Sacramenti provenit, qui certè in his casibus reperitur. Sic contra aliquos, & quoad adulterium ignoratum contra *L. 35. tit. 5. p. 1.* tenent expreßi *D. Thom. in 4. D. 27. q. 3. art. 1. q. 3. ad 4. Suar. de Censur. D. 49. sect. 3. ex n. 15. Sancb. de Matr. L. 7. D. 84. ex n. 15. & alij. Lex 35. tit. 5. p. 1. i. lolum loquitur à contrario senti, ac proinde non directe probat contra nostram conclusionem: nam ex eo quod maritus incurrit irregularitem, quando sit adulterium, ut in dicta lege dicitur: non statim infertur, quod non incurrit irregularitas, quando ignoratur a marito adulterium. Atvero per fornicationem viri non incurrit bigamia. *C. 6. b. t.* quia magis indecens est in foemina hic defectus: nam ducere corruptam ab alio, aut cohabitare cum uxore, que adulterium commisit, est quedam infamia species. Ac propterea aliquod oppribrium Ordini Clericali infertur: que ratio in voto non militat. *Suar. de Censur. D. 49. sect. 3. n. 9. 3.* Hæc bigamia incurrit, si quis defacto in eam duo matrimonia, vel ambo nulla, vel unum de jure, & aliud de facto, sive simul utrumque, sive successivæ, dom tamen utrumque affectu maritali consummeret, irregularis sit. *C. 4. b. t.* etiamli matrimonium contrahit illoforis ad extorquendam cepulam, quod proinde nullum fuit ex defectu consenseris, adhuc fit irregularis, quia habuit effectum ad duo matrimonia, que exterior fuerunt executioni mandata. *L. 35. tit. 5. p. 1. ibi: E esto es por que mostro, que avia voluntad de casar; ó porque cumplió el casamiento, quanto en él fue, é non finó por él.* *Suar. de Censur. D. 49. sect. 2. n. 10. Salmant. tr. 10. de Censur. cap. 9. n. 27. contra alios.**

*278. 3. Species bigamia dicitur *similitudinaria*, quia potius quam bigamia est bigamia similitudo: & contrahitur ab illo, qui post Sacros Ordines suscepitos, vel professionem religiosam, matrimonium contrahit, de facto quidem, (nam de jure non potest) & consummat cum unica, & virgine. *C. 4. de Cleric. conjug. C. 1. Qui Cleric. vel vocent. C. 24. 27. q. 1. L. 35. tit. 5. p. 1.* Hi enim duo matrimonia contrahunt, unum spirituale, & de jure; aliud carnale, & de facto. Et propter similitudinem cum contrahentibus duo matrimonia uterum talia, bigami dicuntur. Si vero Laius cum Moniali professa matrimonium*

O con-

contrahat, non incurrit hanc irregularitatem, utpote nullo iure expressam. C. 18. de Sent. excom. in 6. Sanc. de Matrim. lib. 7. D. 85. in fin. Salmant. tr. 10. de Censur. cap. 9. n. 36. Quaecumque ex his bigamiis impedit, non irritat omnes ordines. C. 2. c. 3. c. 4. c. 5. b. t. C. 4. de Cleric. conjug. & Episcopos tales ordinarii incurrit iuspenzionem, infligendam per sententiam, a collatione ordinum, quos conculit, & a celebrazione Missae per annum. C. 2. D. 55. c. 2. b. t. ibi: *Repondemus, quod Ordinatores eorum potestate, & officio ordinandi, & ordinati, si ad Sacros Ordines fuerint promoti, eis id est sunt privicandi, quia in bigamia, contra Apostolum, dispensare non licet, ut debeant ad Sacros Ordines promoveri; vel in eis si promoti fuerint, remanere.* Quod quidem locum habet, etiam mortua uxore: quia adhuc remanet bigamia ab ordine suscipiendo bigamum excludens. C. 3. b. t. & circa ipsos Greg. X. in C. un. b. t. in 6. declarat: *Bigamus omni privilegio Clericali esse nudatus, & coercitione fori secularis addictos: consuetudine contraria non obstante ipsis queque prohibet sub anathemate deferre tonsuram, vel habitum Clericalem.* Quia Constitutio non extenditur ad Clericos in sacris constitutis. Nam hi privilegia Clericalia non amittunt, nisi deponantur, vel degradentur; nec ad Religiosos, qui privilegio Clericali gaudent, donec priventur per sententiam. *Suar. de Censur. D. 49. sef. 5. n. 7.*

279 In bigamia vera, & interpretativa solum Papa dispensat, cum haec non ex delicto, sed ex defectu proveniat, & a Jure Comuni sit statuta. C. 2. c. 3. b. t. L. 5. L. 35. tit. 5. p. 1. & solus ipse in Jure Comuni, quando alii non conceditur, dispensat. C. 4. de Concil. Prabend. raro tamen, etiam ipse in bigamia dispensat propter Apostoli reverentiam, qui hanc irregularitatem induxit. C. 2. c. 3. b. t. Et licet Papa posset in hac irregularitate dispensare, siquidem non Jure Divino, sed solum Jure Ecclesiastico est inducta. D. Thom. in 4. D. 27. q. 3. art. 3. *Suar. de Censur. D. 49. sef. 6. ex n. 1. Gonz. in C. 5. b. t. n. 7.* tamen non debet facile, & sine gravi causa dispensare. Et sic venit intelligendum, quod in C. 2. b. t. dicitur: *Non licet dispensare.* *Barbos. de Offic. Epist. alleg. 49. n. 20. Gonz. in C. 5. b. t. n. 11.* Episcopus autem nequit in hoc impedimento dispensare, etiam ad Ordines minores, & beneficium simplex. C. 59. D. 50. Arg. C. un. b. t. in 6. Trid. sef. 22. de Ref. cap. 17. Et sic declaratum est à Congreg.

*Cardin. Gav. de Benef. p. 7. cap. 6. n. 5. Suar. de Censur. D. 49. sef. 6. n. 4. contra D. Thom. in 4. D. 27. q. 3. art. 3. Sanc. de Matr. lib. 7. D. 86. n. 11. Salmant. tr. 10. de Censur. cap. 9. n. 40. qui fundatur in C. Lectio. D. 34. Potest tamen Episcopus dispensare in bigamia similitudinaria, cum sic ligato, qui virginem duxit in matrimonium. C. 4. de Cleric. conjug. C. 1. Qui Cleric. vel, vovent, quia haec non ex defectu, sed potius provenit ex delicto. Non tamen potest dispensare cum eo, qui est ordinatus post eius uxoris mortem, si vidua, vel corrupta erat, & poeta in sacris constitutis contrahit defacto matrimonium: nam tunc præter similitudinariam datur bigamia interpretativa. C. 2. b. t. Sanc. de Matr. lib. 7. D. 86. n. 20. Posse Episcopum in bigamia interpretativa dispensare, quando provenit ex delicto occulto, ex Trid. sef. 24. de Ref. cap. 6. tenet Sanc. de Matr. lib. 7. D. 86. n. 23. *Barbos. de Offic. Epist. alleg. 49. n. 25.* sed verius negat *Suar. de Censur. D. 49. sef. 6. n. 9.* quia licet interdum interveniat delictum, v. g. adulterium uxoris, ad quam quis post ipsum commissum accedit (etiam si hoc sit occultum) adhuc principale fundamentum ejus non est delictum, sed defectus significatio, id est que nihil refert, quod in causa dicto, vel alio simili, delictum, vel factum, in quo fundatur bigamia sit publicum, vel occultum. Nec Commisarius Cruciate, virtute Bullæ, potest in hoc impedimento dispensare. *Mach. in Sum. lib. 4. p. 5. tr. 1. & alij com. Prelati Regulares, etiam exempti, nisi speciale privilegium habeant, non possunt cum suis subditis in bigamia vera, vel interpretativa dispensare, etiam ad minores Ordines; possunt tamen cum eis in bigamia similitudinaria, purè tali, dispensare.* *Suar. de Censur. D. 49. sef. 6. n. 17. & 18.* Nec in Indijs postum Episcopi in vera bigamia dispensare, ut ex solitus confar. *Vid. Sanc. de Matrim. lib. 7. D. 86. n. 14. Monteneg. Paroch. Indor. lib. 5. tr. 1. sef. 2.* In aliquibus Indiarum Provincijs possunt Provinciales Ordinis Prædicatorum in diebus 8. Dominicæ, S. Thomæ, S. Vincentij, & S. Catherine, in bigamia, alijisque irregularitatibus, exceptis voluntario homicidio, & illegitimitate, dispensare. *Monteneg. Paroch. Indor. lib. 5. tr. 1. sef. 12.**

## TIT. XXII.

## De Clericis Peregrinis.

280 IN hoc titulo, quasi in praecedentium appendice, agitur de quadam, quasi umbra irregularitatis, quam habent peregrini; quorum nominis hic intelliguntur, qui alterius sunt Dioecesis: multoque magis vagi, qui sine certa Sede, hinc inde vagantur. Nam tales nec prima tonsura sunt initandi sine proprij Episcopi litteris dimislorijs. C. fin. de Temp. Ordin. in 6. imo nec in suscepit ministriare permittunt sine commendatitijs litteris. C. 7. D. 71. c. 3. b. t. quod denique fuit robaturum in Trid. sef. 24. de Ref. cap. 16. ibi: *Nullus præter Clericus peregrinus sine commendatitijs sui Ordinarii litteris ab ullo Episcopo ad Divina celebranda, & Sacramenta administranda admittatur.* Possunt tamen litteris admitti ad celebrandum privatum, si alias suscepit non fint. C. 3. b. t. potestque Episcopus tamquam Sedis Apostolicae delegatus compellere Prelatos suæ Dioecesis, etiam exemptos, ne tales ad celebandum publice admittantur. C. fin. b. t. *Barb. de Offic. Epist. alleg. 21. n. fin.* Haec littera *Commendatitia, quas etiam formati, & Canonicas appellamus, continebant testimonium de ordinatione Clerici, de carentia impedimenti, de vita, & moribus, & doctrina illius.* Illæ, quia peregrini transmarini inis dabantur, quinque Episcoporum sigilli olim signabantur. C. 1. b. t. *Gonz. in C. 3. b. t. ubi late de eartum forma agit.*

281 In Cong. Cardin. super Episcopis decreto fuit, illos teneri litteras commendatitias dare Clericis volenter alibi commorari, si ratione beneficii, non essent adstriti in sua Dioecesi residere: nec posse revocare Clericos ipsi subditos, alibi gentes, etiam in sua Dioecesi habent simpliciter beneficium. *Barbos. de Offic. Epist. alleg. 21. n. 5. & 6.* ex juxta tamen causa possunt ipsi litteras negare. C. 23. c. 7. q. 1. Si Clericus allegat, he litteras amissi, vel eas non potuisse obtinere sed vere, se Clericu esse dicat, sique paratus hoc jurare, non admittitur juramentum, si nec semiplena probatio, vel presumptio fit pro ipso Clerico. Arg. C. fin. de Jur. jur. potest tamen hoc probare per testes idoneos, vel per communem reputationem, vel alia indicia. *Gloss. in C. 2. b. t.* Imo nulla probatio re. Tom. I.

quiritur, si Clericus, et si peregrinus, notus tamen sit. Nam sine litteris admittetur ad Missam celebrandam. Arg. Trid. sef. 22. *Decret. de Obsero: in celebr. Miss.*

282 *Honor. III. in C. 4. b. t.* prohibetur ne peregrini, & alienigena, incio Episcopo, ad beneficia in sua Dioecesi admittantur: quin inde valeat acceptio personarum inferri: nam ceteris paribus aptiores sunt originarii, & proprij extraneis: ideo indigenæ, si idonei sine merito extra diocesis præteruntur. D. Toom. 2. 2. q. 63. art. 2. ad 4. ibi: *Illi, qui de Ecclesiæ gremio sumuntur in pluribus confuerit esse utilior, quantum ad bonum commune, quia magis diligunt Ecclesiæ, in qua est nutritus.* Hoc etiam habetur Deut. 17. vi. 15. ibi: *Non poteris alterius gentis boninem Rēgēm facere.* Et ex Regul. 16. Cancel. ibi: *Ceteris paribus oriundis non oriundo, Dioecanus non Dioecesano præferendas es.* Et hodie ferè in toto Orbe Christiano excluduntur alienigenæ à Praelaturis, Dignitatibus, & Beneficiis Ecclesiasticis, ut probat *Gonz. in C. 4. b. t. ex n. 5.* & ratio est: quia indigenæ faciliter inducuntur ad residentiam, majoremque solent amorem ad propriam Ecclesiæ habere. Nam ut quidam dixit: *Nescio quia natale solum dæcedine cunctos. Duxit, & immores non sinit esse sūi.* Et ipsi magis accepti sunt Populo propter indolis, mortuorum similitudinem, idiomaticè peritiam. Hæc namque magnopere est in Praelatis necessaria, ut suo munere satisfaciant. C. 14. de Offic. Ordin. Et ut ait D. Angust. de Civit. Dei, lib. 19. facilius animalia diversi generis sociantur, quam diverse lingue ejusdem speciei. Et Dominus Hierusalem minatur apud Jerem. 5. v. 15. sic: *Adducam super eos gentem de longinquō: : cauus ignorab̄is lingua, nec intelliges, quod loquatur et v. 17. & consideret segetes tuos, & panem tuum.* In nostra Hispania observatum jam ab antiquo est, & concessum à Summis Pontificibus fuit, quod solum originarii, & indigenæ admittantur ad beneficia Ecclesiastica; alienigenis exclusi. L. 14. tit. 3. lib. 1. R. C. ibi: *F mandamos, que ningun Eſtrangero pueda aver Prelacia, ni Dignidad, ni preſtamo, ni Catongia, ni otro Benificio Ecclesiastico alguno en nuestros Reynos, excepto quanto por alguna muy justa, y evidente cauſa debieremos dar la tal Carta de naturalez, y entones la daremos, yeyendo vista, y averiguada primeramente la tal cauſa por los Grandes, y Prelados, y las otras personas, que con Nos residieren en el nuestro Conuento, y yeyendo referendas por ellos en*

*las espaldas, y no en otra manera. Naturales dicuntur, qui natu sunt in Hispania faltem ex Patre Hispano, vel ex eo, qui ibi per decennium habuit domicilium; & etiam illi, qui licet eis alibi nascantur, nascuntur faltem ex Patre Hispano. L. 19. tit. 3. lib. 1. R. C. In aliquibus Dioecesiis beneficia tantum conferuntur in Dioecesiis nativis, & vocantur patrimonialia, & sic accidit in Dioecesibus Burgensi, Palentini, & Calagurritana. L. 21. L. 23. tit. 3. lib. 1. R. C. ex quo inferat Gonz. in C. 4. b. t. n. 6. cum Salgar. Salced. & alijs, juste in Senatu Castellae retineri, tanquam subrepticias, Bullas, ubi beneficium alicui extero in nostra Hispania conferitur, L. 25. tit. 3. lib. 1. R. C. quod quidem etiam sua proportione intelligendum est de Hispanis, qui in Indiis nascuntur, etiam repectice ad Hispanos Europacos, ita ut ipsi cateris paribus nati in Indiis præferantur: Solvrez. de Jur. Indian. t. 2. lib. 3. cap. 19.*

T I T. XXIII.

*De Offcio Archidiaconi.*

283 **A** *Rcbidaconus Graece, Latine  
Primus, vel Princeps Dia-  
conorum est. L. 4. tit. 6. p. 1. ibi: Arianiso  
en Griego tanto quiere decir en nuestro len-  
guaje, como Cabdillo de Evangelisferos. Er-  
quidem ratione officij debet Diaconatus  
ordinem, non tamen necessario Sacer-  
dotium habere. Diaconi enim iam ex tem-  
pore Apostolorum constituti sunt. Nam  
cum crecente numero fidelium non pos-  
sunt Apostoli temporalibus attendere, quia  
quam non erat, ipsos verbum Dei de-  
relinquere, ut misitarent mensis, con-  
stituerunt septem Viros plenos Spiritu  
Sancto, & Sapientia, quorum cura erat  
eleemosynas inter fideles distribuere, alia-  
que hujusmodi ministeria exercere. **Af.**  
**Apoft.** 6. quo exemplo Roma, & in alijs  
Civitatibus fuerunt constituti septem Dia-  
coni, quorum primus Archidiaconus ap-  
pellari coepit: huic erat communis cura  
invigilandi, ut reliqui Diaconi suum mu-  
nus rite exequerentur. **C. 11. D. 39.** Hinc  
Roma septem Regiones Diaconis asig-  
natae. **Diaconi dicti** fuerunt, & ipsi Dia-  
coni Regionarij, posteaque **Cardinales** dic-  
ti sunt. **C. 5. D. 93.** quia **Cardini**, & **Cuf-  
todia illius** Tituli municipi erant. **Gonz.**  
in **C. 1. b. t. n. 2.** labente tempore adeo  
crevit Archidiaconorum authoritas, &*

potestas, tum ex Episcoporum concessione, tum ex ipsorum propria ambitione, ut oculi Episcoporum appellarentur. C. 6. D. 39. ibi: *Diconi Ecclesie tanquam oculi sicut Episcopi oberrantes, & circum lustrantes cum verecundia actus, totius Ecclesiae.* C. 7. b. t. ibi: *Item in Epistola B. Clementis Papa oculus Episcopi Archiepiscopatus appellatur, ut loco Episcopi per Episcopatum proficiens, que corrigenda viderit, corrigit, & emendet. Imo & Populum ibi segregare coepunt, proprii officii limites excedendo. C. 12. D. 93.*

284 De jure ergo communii Archidiaconus Dignitatem, id est, praeminentiam cum postulacione obtinet: & quidem primam post Episcopum. C. 1. b. t. consequenterque praeditum Praepositum, & Archipresbyterum. C. 7. b. t. C. 1. de Off. Archipresb. quia, licet Archipresbyter ratione Ordinis Sacerdotia est ut major Archidiacoно, est tamen ipso modo in iurisdictione: nam quamvis antiquius non se extendebat ultra Diaconos Archidiacconi jurisdictio, postea tam ad universum Clerum Secularem, & totam Diocesim protensa fuit. C. 7. b. t. non tamen ad Monasteria, nisi praeciptio probaretur. C. fin. b. t. ipse enim est Episcopi Vicarius natus, & perpetuus habens jurisdictionem ordinariam, immediate a iure: & quidem distinctam a jurisdictione Episcopi, ac propterea ad ipsum ab Archidiacoно appellatur: in quo differt a Vicario Generali Episcopi, cuius jurisdictione immediate ab Episcopo proxenit: imo est eadem cum illius jurisdictione, & est idem utriusque Tribunal, ac proinde a Vicario non appellatur ad Episcopum. C. 3. de Appellat. in 6. Si ergo nunc Archidiacoonus jurisdictionem habeat, & curam animatum debet habere 25. annos saltem inceptos. C. 7. §. Inferiora, & Elez. debetque esse Doctor, vel Licentiatus in Theologia, vel Jure Canonico Trid. Ieff. 24. de Ref. c. 12. Si cura animalium carcat sufficit habere 22. annos completos; arg. Trid. Ieff. 24. de Ref. cap. 12.

285 Ad Archidiaconum spectat pro-  
videre, ut omnia Ecclesiastica officia rite  
peragantur, pertinetque Acolythos ordi-  
nare, corum officia dividere. C. 2. b.  
vala Ecclesie: uisibus destinata custodiare  
C. 3. b. t. Parochiam propriam singulis an-  
nis visitare. C. 6. b. t. Et quolibet trien-  
nio debet ipse, si Episcopus non parcer,  
paraciam universam circumire, & clini-  
ta, que emendatione indigent, & ad vicen-  
tui Episcopi corriger. & emendare.

*b. t.* Hoc ex Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 3; visitatio Dioecesis est reservata Episcopo, vel eius Vicario Generali, vel Visitatori. Debet etiam quæ emendatione indigent, corrigeri; jungi singulorum audire, non vero majora, & magis ardua, judicare. C. 7. b. t. promovendos ad Sacros Ordines, & beneficia Ecclesiastica examine debet, & postea eos Episcopo siffrere. C. 7. h. t. sed jam hoc examen est reservatum Episcopo. *Trid. Jeff. 7. de Reform. cap. 3.* Legit Evangelium in Misericordia, vel legendum committit alteri Diacono, quando Episcopus celebrat. C. 2. b. t. immittit in actualem possestionem Abbatibus, Beneficiarios, & Abbatibus post decrata immisionem ab Episcopo. C. 9. b. t. non vero potest, sine speciali Episcopi mandato alicui committere curam animarum; ac proinde non habet institutionem, quem authorizabilem Doctores vocant. C. 4. b. t. nec dare litoras di missiorias, vel commendatorias. C. 8. b. t. nec potest Centuras Ecclesiasticas infingere. C. 5. b. t. Et *ibid.* Gonz. plures Textus, & DD. citari, nisi ubi talis consuetudo vigeret, & ita intelligendi veniunt. Text. in C. 7. de Prestat. C. 1. de Eo, qui furtivit. L. 4. tit. 6. p. 1. ibi. *Orosi si Arcadiano non pederetur de vedar, est descomulgar.* Echo nat Greg. Lop. *ibid.* quod haec Lex debet intelligi, quando hoc habet Archidiaconus ex consuetudine, ut de Senonensi, Rhemensi, & alijs Archidiaconis, qui ex consuetudine Centuras infilgere possunt, probat Gonz. in C. 5. b. t. in 6. quæ omnia, & alia late constat ex nostro Titulo; & L. 4. tit. 6. p. 1.

286 Hodie tamen omnis ferè potestas, & iurisdictio, quam habebant Archidiaconi extincta est, vel ipiorum incuria, vel Episcoporum potentia. Ut ergo scimus, quoque ejus authoritas, iurisdictio, vel officium pertingat, uniuscuiusque Ecclesie examinanda eti confutando: In nostra Hispania in qualibet Ecclesia Cathedrali pures sunt Archidiaconi, qui toram Decemlinum in certas partes divisam, tamquam perpeni, & intulati Vicarij gubernant. Et cum nullus in toto Hispania hanc Juris communis potestatem retineat, certius obligatio, quod sint Doctores, vel Licentiati iuxta Trid. 24. de Ref. cap. 12. Barb. de Canonie. C. Dignitat. cap. 5. n. 8. & 9. Et etiam Archidiaconus principialis Ecclesie proceditur tam in Choro, quam extra illum a Vicario Generali Episcopi. Ex Declarat. Carabin. apud Barb. ubi supr. n. 55. In aliquibus quendam aeconomicam potestatem erga Carabinos, alioquin de Capitulo Greg. Lop. ibidem, & fuerit Ordinaria. Reliqua dicemus in Tit. leuenti: nam in ferè omnibus hi Decani cum Archipresbyteris conve- niunt. L. 8. tit. 6. p. 1. licet non in omnibus.

## **TATIANA**

## *De Officio Archipresbyteri*

talem habere, vel saltē intra annum ab electione sufficere. Clem. 2. de Estate, & qualit. Quando plebs, vel Populus non erat numerosus; unus tantum Presbyter preponeretur, qui Parochus, & Plebanus dicebatur: quando vero plebs erat numeroſa, plures preponerantur Presbyteri. Et qui illis praeceps Archipresbyter vocabatur. Et aliquando dicebatur Decanus. C. 7. de Offie. Archid. quia plerumque de eis Presbyteris preponeretur, vel potius, quia jam Decanus dicitur ille, qui alicuius ordinis primus, & praecipuus est. L. 3. tit. 6. p. 1. Et ait Decanus in latin tanto quiere decir en nuestro lenguaje, como Cabildo de diez, Barboſ. de Canon. & Dignit. cap. 6. n. 8. Archipresbyter ergo vicem Episcopi in spiritualibus gerit. C. 2. C. 3. b. t. L. 8. tit. 6. p. 1. ac propterea Vicarius natus Episcopi in spiritualibus dicitur, gaudetque jurisdictione ordinaria, utpote a jure ratione officij habita. Barboſ. de Canon. & Dignit. cap. 6. n. 24. Archidiacono subest. C. 1. b. t. Nam licet major sit Archidiacono ratione ordinis. C. 24. D. 93. tamen est minor ratione jurisdictionis: nec repugnat, aliquem esse alio inferiore, & superiore ex diversis respectibus. L. 1. C. de Offie. Vicar. C. fin. D. 39. ubi Diaconus prefertur Sacerdoti, quando locum Metropolitanum obtinet, cum alias ipsi non debetur preferri ratione gradus.

C. 288. Archipresbyter aliis est Urbanus, alias ruralis. Urbanus, seu Civitatis est, qui Presbyteris in urbe Episcopali praecepit, dicuntque Decanus Ecclesie Cathedralis. L. 8. tit. 6. p. 1. habetque saltē perfornatum, id est, praeminentiam inter Canonicos, & alios Clericos, vel Dignitatem latè dictam; & hinc potest ipsi à Papa causa delegari. C. 11. de Rescript. in 6. in nostra Hispania, ut jam diximus, habet primam Dignitatem, vel potius personatum, post Episcopum. Siquidem est caput Capituli. Barboſ. de Canon. & Dignit. cap. 9. n. 19. majorque Archidiacono est in dignitate. L. 8. tit. 6. p. 1. ibi: E los primeros Arciprestes, que tienen logares de Deanes, son mayores que Arcedianos. Archipresbyter ex suo munere curat officia Sacra in cantanda Missa, & Episcopo celebranti assistit; & praecepit Sacerdotibus, ut induant se vestimentis Sacris, & qualiter ad Missam procedant. C. 3. b. t. Etiam curat, ut Sacerdotes principaliores Ecclesiarum baptisimalium, qui dicuntur Cardinales in C. 2. b. t. Gonz. ibid. in sacramentis administrandis probè se gerant:

penitentiam alii Sacerdotibus solus ipse de jure injungit: quod cateros habet jurisdictionem ordinariam in foro interno. In absentia Episcopi ipse celebrat solemnia Missarum, dicisque Collectam, seu orationem, quæ in fine cujuslibet hora Canonica dicitur. C. 1. b. t. Gonz. ibid. n. 6. vel alij commendat Missam, & Collectam. L. 8. tit. 6. p. 1. Sed non semper uni, sed successive per ordinem inter Dignitates, & Canonicos distribuit, grati cujusque, & confundetq[ue] servatis: ipse etiam inchoat cantum horarum, impetrat benedictiones ad Lectiones. Cum publici penitentes feria 4. Cineram ab Ecclesia expelluntur, eorum Capitibus cinerem imponit, & quando in feria 5. in Coena Domini reconciliantur in ingressu Ecclesie, eos præstant Episcopo: immo, & eos solemniter abſolvit, vel reconciliat, non tam inconfulto Episcopo: fontes benedicit, infirmos, inungit, precipit Cuncti, ut non defit in Sacramento Eucharistia pro infirmis, & providet, ne forte aliquis sine confessione, & Eucharistia Sacramento moriatur. C. 2. C. 3. b. t. L. 8. tit. 6. p. 1. & ut notat Barboſ. de Canon. & Dignit. cap. 6. n. 18. Archipresbyter est quasi Parochialis Sacerdos omnium post Episcopum. Sed hodie ex Triad. Jeff. 24. de Ref. cap. 8. in Cathedralibus debet Penitentiarius pro confessionibus audiendis institui. In Ecclesijs Collegiatis, qui obtinet primam Dignitatem, sive Decanus, sive Praepositus, sive Abbas, sive Prior vocetur jurisdictionem externam, subordinatam Episcopo, exercet in Clericos sua Ecclesie, nisi aliud ex privilegiis, vel confuetudine habeatur. Machad. in Sum. L. 4. p. 5. tr. 3. Archipresbyter ruralis, qui etiam Decanus ruralis dicitur, nec Dignitatem, nec personatum obtinet; quia praeminentia non gaudet, nec externa jurisdictione. Regulariter quidem eligitur ab Episcopo. C. fin. b. t. L. 8. tit. 6. p. 1. Barb. de Canon. & Dignit. cap. 6. n. 28 ejus officium est non solum imperiti vulgi, verum etiam Presbyterorum, qui per minores Titulos, sic Ecclesie Parochiales vocantur. Gonz. in C. fin. b. t. n. 4. habitant, follicitudinem generare, minoreque controversias, vel inter Parochianos, vel inter Parochos, aliosque Clericos sibi subjectos decidere, sine figura tamen judicii: maiores autem, quæ sine speciali cognitione nequeunt expediti, ad Episcopum deferre: nec aliquid contra ejus Decretum ordinare præsumet. C. fin. b. t. L. 8. tit. 6. p. 1. Barboſ.

## De Officio Primicerij.

## III

de Jur. Eccles. Et de Canon. & Dignitat. cap. 6. ex n. 27. Denique in quacumque Ecclesia deber servari, quod confuetudo legitima circa hoc officium, seu Dignitatem introduxit, quod jurisdictionem, & alia. L. 8. t. 6. p. 1. & ibid. Gregor. Lop. v. Segun la costumbre usada. Ubi ait: Statut, ut hic vides, in hoc confuetudini Ecclesiarum: & communiter videmus, in his Regnis non esse in Ecclesijs Cathedralibus nisi in paucis istam Dignitatem Archipresbyteratus.

## TIT. XXV.

## De Officio Primicerij.

## De Officio Sacrifice.

289 **U**T Divina Officia, Divinæ que laudes majori cultu, ordine, decencia, & uniformitate canerentur, fuerint instituta in Cathedralibus Schola Cantorum, & qui eis praeferat, aliquando per antonomasiam Cantor, aliquando Precentor, aliquando Primicerius dicebatur: vel quia primus in cera, vel tabula cerata Cantorum erat descriptus, vel potius, quia erat primus inter alios Cantores. Gonz. in C. un. b. t. n. 1. Barb. de Canon. & Dignit. cap. 9. His panè dicitur Chantre a voce Gallica: Chanteur. Etiam appellatur in aliis Ecclesijs: Capiſcol. quasi caput Chori cantorum. L. 5. tit. 6. p. 1. Coroar. Thesaur. Lingue Hisp. v. Capiſcol. Ejus officium describitur in C. un. b. t. ibi: Ad ejus carum pervenit, nō preſit in docendo Diaconis, vel reliquias gradibus Ecclesiasticis, ut ipſe discipline, & custodia infiat, sicut pro animabus eorum rationem redditurus, & Diaconi donet lectio[nes], quæ ad nocturna officia Clericorum pertinent, & de singulis studiis batebat, ut in quacumque re capacem sensum habuerit, abque illa vacet negligientia, aut a quo ipſe fuisse, instruuntur. C. 1. D. 25. L. 5. tit. 6. p. 1. ibi: Chantre tanto quanto quiere decir, como cantor, & pertenece a su oficio de comenzar los Reſponſos, & los Hymnos, & los otros cantos, que oyen en cantar tambien en los Cantares, que se sienten en el Coro, como en las Proceſſions, que se sienten en fuera del Coro, & el debe mandar a quien les, & cante las cofas, que fueren de leer, & de cantar, & a el deben obedecer los Acolitos, & los Lectores, & los Pſalmistas::

E la mayoría de eſta Dignidad ſe puede mejor ſaber por costumbre usada de las Eglesias, que por otro derecho eſcripto. Succen[tor], Hispanæ: Sochantre, de quo fit mentio

## TIT. XXVI.

## De Officio Custodis.

291 **C**USTOS est quasi Minister Sacrifice, seu Thesaurarij, & aliquando ejus nomine venit, & cum Thesaurario confunditur; ut in C. 2. h. t. Archidiacono debet obediens: nullam habet Dignitatem, sed subest Thesaurario majori, & ad ejus nutuum ponitur: Ad ip-

ipsum pertinet in Horis Canonice tintinabula pulsare, custodire linteamina altaris, & utepilia Ecclesia, lampades accendere, & extinguere, & panem, & vinum ad Missam preparare. C. i. c. 2. b. t. & Gonz. ibid. Barbo. de Canon. & Dignit. cap. 7. L. 6. tit. 6. p. 1. Et ibid. Greg. Lop. & Sebas. Ximen. in Concord. in praesent. tit.

## T I T. XXVIII.

## De Officio Vicarij.

292 **V**icarius dicitur, qui vices alterius gerit, & in ejus locum sufficiens est. L. 13. ff. de Legatione; sic R. Pontifex Vicarius Christi dicitur C. 2. de Translat. Episc. qui vicem veri Dei gerit in terris. C. 3. eod. licet aliquando latto modo Divi Petri Vicarius appelletur. C. 30. D. 63. C. 9. 1. q. 7. Nam tunc Vicarius sumitur pro successore. Vicarius alius dicitur *natus*, datus *alius*. *Natus*, seu *legitimus* est ille, qui à lege talis constituitur; sic Archidiaconus, & Archipresbyter sunt Vicarii nati Episcopi. C. 1. de Offic. Archid. C. fin. de Offic. Archipres. *Datus*, seu *datus* dicitur ille, qui talis constituitur ab homine illum in suum locum substitutus. Si Vicarius detur ad beneficij administracionem dicitur Vicarius in *Divinis*, vel *beneficijs*. Si ad jurisdictionem excendam datur, *Vicarius jurisdictionis* dicitur. Vicarius in *Divinis*, qui ferre tantum in beneficijs Parochialibus solet constitui, aliquando in perpetuum, aliquando ad tempus constituitur. Vicarius perpetuus constitui debet, quando Ecclesia Parochialis est perpetuo unita, alteri Ecclesia, Monasterio, Collegio, Universitati, vel alteri pio loco, ita ut Rector principalis, vel non poisi, vel non deceat, curam animarum exercere. C. 30. §. Qui vero de *Prabend.* Trid. Jeff. 7. de Ref. cap. 7. vel si Parochia valde diffattem, & numerosum Populum habet. Si enim prouentibus abundat, erigitur Ecclesia filialis, & in ea Vicarius perpetuus constituitur.

293 Vicarius perpetuus in Parochiali Ecclesia Canonice institutus asperparatur Parochio, ita ut quidquid de illo in jure statutum est, in ipso locum habeat. C. un. b. t. & late explanat Barbo. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 6. ex n. 18. Ipsi enim competit actualis Cura, & administratio beneficij Parochialis, etiam praesente Rec-

tore principali, qui quidem, invito Vicario nequit se ingenerare in administrationem Sacramentorum. Sieque debet habere 25. annos saltem inchoatos, ita ut possit Sacerdotium sumpcere intra annum à pacifica Vicaria possessione. Arg. c. 14. de Eleg. in 6. ipsum debetur honor, & praerogativa, que & ceteris Parochis, ac consequenter easdem obligations, ac ceteri Parochi, habet. Arg. c. 55. de Reg. Jur. in 6. l. 10. ff. eod. nec ejus beneficium vacat, etiam Rector principalis mortuus, vel depositus sit, vel aliter amittat beneficium, cui illud unitum est: nec potest sine culpa removeri à Vicaria. C. 3. b. t. nec à successore beneficij, qui ejus institutione confensit, removeri valet. Barbo. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 6. Ad Rectorem principalem, ut Curam in habitu retinentem, pertinet fructus residuos ex congrua portione Vicario assignata, percipere: ad ipsumque spectat externa defensio, & vindicatio iurum Parochialium in foro contentio: reparatio fabricae; imo, & Cura actualis, si Vicaria perpetua vacat per mortem, privationem, vel renuntiationem: Tuncque potest vel per se ipsum, vel per Vicarium temporalem, donec alium praesentet, administrare. Arg. Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 18. Ad ipsumque Rectorum principalem regulariter pertinet nominare, vel praesentare Vicarium perpetuum. Arg. c. 1. b. t. & ita declaratum est à Congreg. Cardin. Garc. de Benef. p. 9. cap. 2. n. 294. Barbo. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 6. n. 35. & 45. quod si beneficium sui juris patronatus accedere debet consensus patroni. C. 3. de Eccles. adi. Episcopus examinat Vicarium presentatum, an sit idoneus, etiam praesentetur ad Ecclesiam, vel Capellam unitam Monasterio, vel Ecclesia exempta. Nam adhuc Vicarius, & Populus, cui praeservatur, subditi sunt Episcopi. C. 7. de Prior. leg. in 6. Barbo. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 6. n. 47. ad ipsumque Episcopum pertinet institutio talis Vicarii. C. 3. de Eccles. adi. c. 3. b. t. siquidem talis Vicaria perpetua est verum beneficium Ecclesiasticum: ipsique Episcopo competit congrua portionem tali Vicario assignare, que plerumque est tertia pars fructuum, vel major, vel minor arbitrio ipsius. C. 2. de Suppl. ngl. C. 12. c. 30. de Prabend. Trid. Jeff. 7. de Ref. cap. 7. & in decimis correspondientibus tali portioni habet Vicarius suam intentionem fundatam: sicut Rector principalis in residuis. Barbo. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 6. n. 39.

294 Vicarius temporalis dicitur ille, qui in locum alterius sufficitur ad tempus, vel ad constituentis voluntatem. Talis Vicaria non est beneficium, nec ritulus beneficialis, sed est simplex salarium; vel stipendum, ac proinde non potest quis ad ejus titulum ordinari: nec talis Vicarius regulariter tenetur ad recitationem horarum, & consequenter non gaudet praerogativis, & emolumenis, quibus Vicarii perpetui gaudent. Vicarius temporalis constituitur: 1. quando Rektor principalis non habet atatem legitimam. C. 2. de Estate, & qualit. 2. quando idem Clericus duo beneficia curata ex dispensatione obtiner. C. 48. 16. q. 1. 3. si beneficarius est ingrelis religionem, dum novitiatum agit. Arg. c. 12. de Prabend. 4. si beneficarius ex legitima causa absens sit: v. gr. ob peregrinationem in pia loca, praecipue in Terram Sanctam, & desituitur. C. 3. b. t. Vicarius tamem temporalis constituitur, & anovener ad nutum constituentis. Gonz. in c. 2. b. t. num. 7.

295 Vicarius Episcopi, non legitimus, seu natus, sed datus, vel dativus, est ille, qui Episcopi vices gerit in iurisdictione exercenda, & ab ipso, sine consilio Capituli, eligitur. Episcopus tamen non teneri necessario sibi Vicarium constituer, ut contra aliquos tener. Barbo. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 15. n. 16. item alijs poterit tamen si velit, duos, vel plures Vicarios Generales, & quidem singulos cum iurisdictione in solidum continuere. Glos. in C. 2. de Rescript. v. Principalis. Barbo. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 15. n. 31. Et sic de facto accidit in Diocesi Toletana. Vicarius ergo est duplex: alius *Generalis*, alius *foraneus*. Generalis est ille, cui iurisdictionis Episcopalis exercitium tam quod iurisdictionem contentiosam, quam voluntariam committitur, cum quadam generali potestate: Et aliquando dicitur *Officialis Episcopi*. C. 2. de Confut. in 6. c. 1. b. t. in 6. Hispani. lib. 3. D. 31. n. 15. nisi alius habeat confutudo, vel licentia Rectoris principalis accedat: sed nec ipsi Vicarii temporales, immo nec perpetui alii Vicarii perpetuum sibi substituere possunt. C. 4. b. t. C. 1. cod. in 6. Gonz. in c. 4. b. t. n. 3. latè Barbo. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 6. ex n. 50. Nominatio Vicarii temporalis pertinet. 1. ad Episcopum in Ecclesiis sibi subjectis, si beneficium vacat per mortem, renuntiationem, vel depositionem Vicarii perpetui. 2. Praelatus Ecclesie, seu beneficij, cui beneficium Parochiale est unitum potest Vicarium

inferiores, etiam Archidiaconum, Abbatem, Archipresbyteros, & ceteros Canonicos, etiam Episcopos, non solum in cho-ro, sed ubilibet in distributione palmarum, aliquis functionibus. Si tamen Vicarius est Canonicus, & ut talis induitus assilist, debet in suo proprio loco, juxta suam antiquitatem, & gradum, sedere. Etiam pre-cedit omnes Commissarios, & Potestates, ac Judices temporales sua Diocesis: non tamen Gubernatores Civitatum, que Provincliarum sunt capita. *Barbos. de Jur. Eccl. lib. I. cap. 15. ex n. 34. Et de Offic. Episc. alleg. 54. n. 144. ubi plures Declarationes refert.*